
คำสั่งกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม 
ที ่237 /2566        

เรื่อง ระบบสำหรับการปฏิบัติหน้าที่โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

ตามที่ได้มีพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนชื่อกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นกรมการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2566 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 140 ตอนที่ 48 ก ลงวันที่ 
17 สิงหาคม 2566 และให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 18 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไป ประกอบกฎกระทรวง
แบ่งส่วนราชการกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
พ.ศ. 2566 ประกาศราชกิจจานุเบกษา เล่ม 140 ตอนที่ 49 ก วันที่ 18 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไป นั้น 

เพื่อให้การติดต่อราชการโดยการนำวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการขออนุมัติ อนุญาต 
ขึ้นทะเบียน จดทะเบียน การแจ้ง เพื่อประกอบกิจการของประชาชน การรับเงินและการออกใบเสร็จรับเงิน 
ของหน่วยงาน เพ่ืออำนวยความสะดวกและลดต้นทุนภาระที่ไม่จำเป็นแก่ ประชาชนและเป็นการส่งเสริมให้การ
ทำงานและการให้บริการภาครัฐสามารถใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักได้  ตามมาตรา ๑๖ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติว่า ในกรณีที่มีกฎหมาย กฎ มติ 
หรือคำสั่งกำหนดให้การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐต้องทำเป็นลายลักษณ์อักษร เป็นหนังสือ หรือเป็นเอกสาร 
ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐได้จัดทำโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามระบบที่หัวหน้าหน่วยงานของรัฐกำหนดแล้ว 
ให้ถือว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐได้ดำเนินการโดยชอบด้วยกฎหมาย กฎ มติ หรือคำสั่งนั้นแล้ว  สมควรกำหนดระบบ
สำหรับการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามบทบัญญัติดังกล่าว เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ 
ในการปฏิบัติราชการ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ      
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ อธิบดีกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อมจึงมีคำสั่ง ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ในคำสั่งนี้ 
“กรม” หมายความว่า กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม 
ข้อ ๒  ให้เจ้าหน้าที่ของกรมปฏิบัติหน้าที่ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ ดังต่อไปนี้ 
(1) ระบบการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชกำหนดว่าด้วยการประชุมผ่านสื่อ

อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
(2) ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) saraban@dcce.mail.go.th 
(3) เว็บไซต์กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม https://www.dcce.go.th 

สำหรับ (2) และ (3) ให้ดำเนินการตามขั้นตอนและวิธีการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยงานสารบรรณ 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2564 

ข้อ ๓  คำสั่งใดขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ ให้ใช้คำสั่งนี้แทน 

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนีเ้ป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่ 26 ธันวาคม  พ.ศ. 2566 

(นายพิรุณ สัยยะสิทธิ์พานิช)

อธิบดีกรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดลอม

https://www.dcce.go.th/

